
 

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

 

 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

1463 02/11/2022 

Proposta Numero 1536 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA 07 - Lavori Pubblici e Manutenzione 
 

 

OGGETTO: 

LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE DELL‟EX 

DISCARICA COMUNALE DI LOCALITÀ GORGO”.  

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ANALISI, PRELIEVO E 

SMALTIMENTO DEL PERCOLATO NELLE VASCHE DI ACCUMULO, 

ALLA „SOCIETÀ AMBIENTE SUD S.A.S.‟ – P. I.V.A. 02410170654 - DI 

OMIGNANO. CIG: Z5538587EB 

 
 

 

 

 PREMESSO che: 
  

- con determina n. 65 del 9 febbraio 2017, l‟appalto dei lavori di “Messa in sicurezza 

permanente dell’ex discarica comunale di località Gorgo” è stato aggiudicato definitivamente 

all‟“A.T.I. Tecnobuilding – Schiavo & C. - Ecotech - R.C.M. Costruzioni”, con sede in Eboli alla 

via Maestri del Lavoro s.n.c., per l‟importo di € 6.796.154,57, oltre € 2.011.755,92 per il costo 

del personale ed € 109.875,34 per costo della sicurezza, per un totale complessivo di € 

8.917.785,83; 
 

- in data 27.03.2017 è stato sottoscritto, con n. 1018 di Repertorio, registrato ad Agropoli il 

27.03.2017, il contratto di appalto dei lavori di “Messa in sicurezza permanente dell’ex discarica 

comunale di località Gorgo” (bonifica ex discarica loc. Gorgo) per l‟importo contrattuale di € 

8.917.785,83; 
 

- con verbale in data 31.03.2017  sono stati consegnati i lavori; 

- con verbale in data 03.04.2017, depositato al prot. n. 12352 del 04.04.2017, è stato 

constatato l‟effettivo inizio dei lavori; 
 



 

 

- con „Certificato di ultimazione lavori‟ redatto in data 12.08.2020, il Direttore dei Lavori ha 

accertato la sostanziale ultimazione delle lavorazioni di bonifica, a meno di interventi di piccola 

entità ritenuti dallo stesso del tutto marginali e non incidenti sull‟uso e sulla funzionalità 

dell‟opera; 
 

- in data 15.11.2020 è stata accertata la completa ultimazione delle opere; 

- in data 30.09.2021 è stato sottoscritto lo stato finale dei lavori, acquisito in data 

21.10.2021 al n. 31312 di protocollo;  
 

- in data 08.03.2022, al n. 007494 di protocollo, è stato depositata la relazione sul conto 

finale rettificata nella sola parte delle detrazioni applicate; 
 

- in data 10.03.2022 con n. 7967 di protocollo è stato depositato l‟“Atto unico di Collaudo 

tecnico - amministrativo” redatto dall‟ing. Domenico Corrente;  

CONSIDERATO che: 

 - il post intervento prevede azioni di monitoraggio e manutenzione del sito inerenti le 

parti strutturali, funzionali e chimiche; 

 - così come da offerta di gara, la gestione della manutenzione e del monitoraggio 

dell‟opera limitatamente alla parte strutturale e funzionale è a carico dell‟Impresa appaltatrice; 
 

DATO ATTO che occorre affidare il servizio di monitoraggio e manutenzione relativamente 

alla componente chimica del sito, con controllo regolare delle caratteristiche quantitative e 

qualitative de percolato, a mezzo espurgo/svuotamento delle vasche nonché prelievo e analisi 

del materiale ivi accumulato; 

DARE ATTO, altresì, che non è possibile stabilire con certezza il quantitativo di percolato 

prodotto dal sito in quanto, a seguito di operazioni di espurgo, va monitorato il ‘trad di risalita’; 
 

RITENUTO, comunque, in considerazione della capacità e del numero di serbatoi presenti in 

sito (n. 4 serbatoi da 20 mc di volume cadauno), di poter presuntivamente indicare in 80.000 i 

litri di percolato da espurgare; 
 

ACCERTATA, per le vie brevi, la disponibilità della Società ‘Ambiente Sud S.a.s.’ (P. I.V.A. 

02410170654) con sede in 84060 Omignano Scalo (SA), alla Via Nazionale, 174, specializzata nel 

trattamento di materiale biochimico da discarica, ad effettuare il servizio di servizio di analisi, 

prelievo e smaltimento del percolato nelle vasche di accumulo presenti nel sito dell‟ex discarica 

comunale di località Gorgo, per un importo di € 110,00, oltre I.V.A. (22%), a tonnellata di 

materiale e, pertanto, pari ad € 10.736,00 complessivi (n. 4 serbatoi x 20 mc/cadauno = 80.000 

litri); 
 

 

VISTO l‟articolo 1, comma 2 lettera a) e comma 3, della legge 11.09.2020 n. 120; 
 

ACCERTATO che non sussistono debiti da parte della Società ‘Ambiente Sud S.a.s.’ (P. 

I.V.A. 02410170654) nei confronti del Comune di Agropoli; 
 

VISTO il DURC dal quale si evince che la ditta è in regola con gli obblighi contributivi – 

giusto protocollo INPS_33785677; 
 

ACQUISITO ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, presso il 

sistema SIMOG dell‟Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici il seguente Codice C.I.G. ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari: Z5538587EB; 

CONSIDERATO che il nuovo principio della Competenza finanziaria potenziata prevede che 

l‟imputazione della spesa avvenga nell‟esercizio finanziario in cui la singola obbligazione passiva 

risulta esigibile, si dichiara, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che 

la prestazione è resa nell‟anno 2022; 

VISTO 

- che il cronoprogramma della prestazione è il seguente: 

CIG Fornitore 
Codice di 

bilancio 
Capitol Spesa su annualità Esigibilità 



 

 

o 2021 2022 202

3 

2021 2022 2023 

Z5538587EB 
Ambiente 

Sud S.a.s. 
09.05-2.02 2365.01  *   *  

 

 DATO ATTO che la spesa è imputata sul codice di bilancio n. 09.05-2.02 - capitolo n. 

2365.01, e la presente determinazione diverrà esecutiva con l‟apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana - Parte Seconda (Ordinamento della 

Repubblica) - Titolo V; 
 

VISTI gli articoli 107, 109, comma 2, e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana – Parte Seconda (Ordinamento della 

Repubblica) – Titolo V; 
 

VISTI gli articoli 107 e 109, comma 2, e 184 del dec. lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DETERMINA 

1) La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente Determinazione. 

2) Procedere all‟individuazione del soggetto affidatario secondo le previsioni normative 

dell‟articolo 1, comma 2 lettera a) e comma 3, della legge 11.09.2020 n. 120. 

3) Affidare alla Società ‘Ambiente Sud S.a.s.’ (P. I.V.A. 02410170654) con sede in 84060 

Omignano Scalo (SA), alla Via Nazionale, 174, specializzata nel trattamento di materiale 

biochimico da discarica, ad effettuare il servizio il servizio di servizio di analisi, prelievo e 

smaltimento del percolato nelle vasche di accumulo presenti nel sito dell‟ex discarica 

comunale di località Gorgo, per un importo di € 8.800,00, oltre I.V.A. (22%), e pertanto per 

un importo complessivo pari ad € 10.736,00 (n. 4 serbatoi x 20 mc/cadauno = 80.000 litri); 

4) Impegnare la complessiva somma di € 10.736,00), I.V.A. (22%) compresa, da corrispondere 

alla Società ‘Ambiente Sud S.a.s.’ (P. I.V.A. 02410170654) con sede in 84060 Omignano Scalo 

(SA), alla Via Nazionale, 174, per il servizio di servizio di analisi, prelievo e smaltimento del 

percolato nelle vasche di accumulo presenti nel sito dell‟ex discarica comunale di località 

Gorgo. 

5) Imputare la somma di € 10.736,00, I.V.A. (22%) compresa, sul codice bilancio n. 09.05-2.02 - 

capitolo n. 2365.01 del bilancio 2022, somma esigibile sulla base del seguente 

cronoprogramma: 

CIG Fornitore 
Codice di 

bilancio 
Capitol

o 

Spesa su annualità Esigibilità 

2021 2022 202

3 

2021 2022 2023 

Z5538587EB 
Ambiente 

Sud S.a.s. 
09.05-2.02 2365.01  *   *  

6) Trasmettere la presente al Responsabile del Servizio finanziario per il “visto” di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria e per gli ulteriori adempimenti. 

7) Imputare la spesa sul codice di bilancio n. 09.05-2.02 - capitolo n. 2365.01. 

8) Trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per i 

conseguenti adempimenti. 



 

 

 

 

 

 Il responsabile del procedimento 

 LAURIANA SERGIO / ArubaPEC S.p.A. 

 Atto firmato Digitalmente 

 
 


